
SC/SC                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 
Serviciul Juridic, contencios 

ROMÂNIA          Avizat 

JUDEŢUL ARAD         SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                           Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 595/10.11.2023 

PROIECT 

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2023 

cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

664/2022 cu privire la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la  

„Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad Vest” 

  

            Având în vedere inițiativa domnului Lazăr Faur, Viceprimar al Municipiului Arad, 

exprimată în Referatul de aprobare înregistrat cu nr. _______/_______.2023, 

            Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu  nr. _______/_______.2023, al Direcției 

de Asistență Socială Arad – compartimentul ...................................; 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

664/2022 cu privire la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la „Asociația Grupul de Acțiune 

Locală Arad Vest”; 

Ținând cont de prevederile Ordonanței nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 

modificările și completările ulterioare; 

     Având în vedere adresa Asociației Grupul de Acțiune Locală Arad Vest cu propunerile 

de modificare și completare a Statutului sau a oricăror altor propuneri ce vor figura pe ordinea 

de zi și care necesită un mandat special prealabil adoptării în Adunarea Generală, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. ________ din ______.2023; 

Ținând seama de obiectivele înscrise în Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană pentru 

2021 - 2027 și post 2027; 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. 

b), e), s), alin. (9) lit. a),  alin. (14),  art. 136 alin (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f)  și art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. I Se completează Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 664/2022 cu privire 

la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la „Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad Vest” 

prin introducerea după art. 2 a unui nou articol, ”art. 21 ”, care va avea următorul conținut: 

”Art. 21 (1) Se mandatează reprezentantul Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Asociației Grup de Acțiune Locală Arad Vest să hotărască și să îndeplinească actele necesare 

ducerii la îndeplinire a scopului Asociației și a obligațiilor ce le revin asociaților, în 

conformitate cu Statutul Asociației. 

(2) Se stabilește în sarcina reprezentantului Municipiului Arad obținerea acordului 

expres (mandat special prealabil) al autorității deliberative pentru următoarele acțiuni și 

atribuții statutare: 

a). Pentru hotărâri privitoare la modificarea statutului asociației; 

b). Pentru hotărâri privitoare la înființarea de filiale, sucursale și federații sau aderarea 

la alte entități juridice (cu sau fără personalitate juridică proprie); 



SC/SC                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 
Serviciul Juridic, contencios 

c). Pentru hotărâri privitoare la încheierea de parteneriate cu instituții și autorități 

publice, cu organizații neguvernamentale (asociații, fundații, sindicate, camere de comerț etc), 

cu entități de dezvoltare (inter)comunitara, culte, cu agenți economici (inclusiv cu cooperative 

si cu entități de economie sociala), precum si cu alte persoane juridice si fizice relevante, pentru 

situații care implică angajamente patrimoniale sau alocări bugetare din partea Municipiului 

Arad; 

d). Pentru hotărâri privitoare la accesarea de finanțări rambursabile; 

e).Pentru hotărâri privitoare la înființarea de societăți comerciale, întreprinderi sociale 

și organizații neguvernamentale; 

f). Pentru hotărâri privitoare la dobândirea calității de asociat sau acționar în cadrul 

societăților comerciale, de membru în cadrul organizațiilor neguvernamentale; 

 g). Pentru hotărâri privitoare la excluderea asociatului sau schimbarea denumirii 

Asociației; 

 h). Pentru hotărâri privitoare la cumpărarea/vânzarea de imobile; 

i). Pentru hotărâri privitoare la dizolvarea şi lichidarea Asociației, precum şi stabilirea 

destinației bunurilor rămase după lichidare, dizolvarea Consiliul Director sau eliberarea din 

funcție a unui membru al acestuia în situațiile în care se îndepărtează de scopul Asociației sau 

încalcă flagrant deciziile Adunării Generale; 

j). Pentru hotărâri ce presupun adoptarea, modificarea sau completarea Strategiei de 

Dezvoltare Locală; 

 k). Pentru orice alte acte juridice sau fapte pentru care reprezentantul Municipiului 

Arad consideră necesară obținerea unui mandat special, precum și în situațiile în care legislația 

în vigoare impune mandatul expres prealabil”. 

 

Art. II Statutul Asociației prevăzut în Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 664/2022 cu privire la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la 

„Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad Vest” se aprobă în formă rescrisă, conform Anexei la 

prezenta hotărâre. 

 

Art. III La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează aplicabilitatea anexa la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 664/2022. 

 

Art. IV Se mandatează ca reprezentant al Municipiului Arad în Adunarea Generală domnul 

COTUNA Cristian-Dan, cetățean roman, născut la data de 03.06.1980, în Orașul Ineu, județul 

Arad, cu domiciliul in Municipiul Arad, strada Lugojului, numărul 6, județul Arad, identificat cu C.I 

seria AR, nr. 987406, eliberat de SPCLEP Arad la data de 14.05.2021, având CNP 1800603022984, 

reprezentant al MUNICIPIULUI ARAD, persoană juridică, cu sediul social în Municipiul Arad, 

Bulevardul Revoluției nr.75, județul Arad, având CUI 3519925. 

  

Art. V Se mandatează domnul COTUNA Cristian-Dan, reprezentantul Municipiului Arad în 

Adunarea Generală să propună și să voteze Consiliul Director al Asociației, în componența 

prevăzută în anexa la prezenta hotărâre. 

 

Art. VI Propunerile de modificare și completare a Statutului Asociației Grupul de Acțiune 

Locală Arad Est formulate de către asociați vor fi înaintate, de regulă, cu cel puțin 5 zile înainte 

de data ședinței Adunării Generale  a Asociaților în vederea aprobării de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad a mandatului special prealabil pentru reprezentantul Municipiului Arad în 

Asociație pentru modificările și completările respective sau pentru orice alte propuneri ce vor 

figura pe ordinea de zi care necesită un mandat special prealabil adoptării în Adunarea Generală.   

 

Art. VII Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se comunică celor interesați, prin grija Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 



SC/SC                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 
Serviciul Juridic, contencios 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                      

                                                                                                Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                       SECRETAR GENERAL 

                                                                                                       Lilioara STEPANESCU              



SC/SC                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 
Serviciul Juridic, contencios 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. __________ / _____________ 

 

  

În temeiul prevederilor articolului 136, alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ și ale Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr.149/2012, îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 664/2022 cu privire la 

aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la „Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad Vest”. 

în susținerea căruia formulez următorul:  

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

664/2022 cu privire la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la „Asociația Grupul de Acțiune 

Locală Arad Vest”; 

Ținând cont de prevederile Ordonanței nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 

modificările și completările ulterioare, este necesară efectuarea unor modificări și completări ale 

Statutului Asociației. 

 Având în vedere necesitatea acordării reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Asociației Grup de acțiune Locală Arad Vest un mandat special prealabil al 

autorității deliberative pentru anumite acțiuni și atribuții statutare dar și pentru a corela și/sau a 

corecta anumite prevederi ale Statului Asociației cu prevederile legale antemenționate; Astfel, 

consider oportună promovarea în Consiliul Local al Municipiului Arad a unui proiect de 

hotărâre modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

664/2022 cu privire la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la „Asociația Grupul de 

Acțiune Locală Arad Vest”. 

 

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarț 



SC/SC                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 
Serviciul Juridic, contencios 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                    

 

Nr.  

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

         al serviciului de specialitate 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. ___________________ a  domnului Lazăr 

FAUR, Viceprimar al Municipiului Arad, 

Obiect: modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

664/2022 cu privire la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la „Asociația Grupul de Acțiune 

Locală Arad Vest”. 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

664/2022 cu privire la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la „Asociația Grupul de Acțiune 

Locală Arad Vest”; 

Ținând cont de prevederile Ordonanței nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 

modificările și completările ulterioare, este necesară efectuarea unor modificări și completări ale 

Statutului Asociației. 

 Având în vedere necesitatea acordării reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Asociației Grup de acțiune Locală Arad Vest un mandat special prealabil al 

autorității deliberative pentru anumite acțiuni și atribuții statutare dar și pentru a corela și/sau a 

corecta anumite prevederi ale Statului Asociației cu prevederile legale antemenționate; 

 Față de cele arătate, 

PROPUN 

 

Adoptarea de către autoritatea deliberativă a unei hotărâri în forma și conținutul 

prezentat în proiectul de hotărâre, respectiv:  

   

”Art. I Se completează Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 663/2022 cu 

privire la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la „Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad 

Vest” prin introducerea după art. 2 a unui nou articol, ”art. 21 ”, care va avea următorul conținut: 

Art. I Se completează Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 664/2022 cu privire 

la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la „Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad Vest” 

prin introducerea după art. 2 a unui nou articol, ”art. 21 ”, care va avea următorul conținut: 

 

”Art. 21 (1) Se mandatează reprezentantul Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Asociației Grup de Acțiune Locală Arad Vest să hotărască și să îndeplinească actele necesare 

ducerii la îndeplinire a scopului Asociației și a obligațiilor ce le revin asociaților, în 

conformitate cu Statutul Asociației. 

(2) Se stabilește în sarcina reprezentantului Municipiului Arad obținerea acordului 

expres (mandat special prealabil) al autorității deliberative pentru următoarele acțiuni și 

atribuții statutare: 

a). Pentru hotărâri privitoare la modificarea statutului asociației; 

b). Pentru hotărâri privitoare la înființarea de filiale, sucursale și federații sau aderarea 

la alte entități juridice (cu sau fără personalitate juridică proprie); 

c). Pentru hotărâri privitoare la încheierea de parteneriate cu instituții și autorități 

publice, cu organizații neguvernamentale (asociații, fundații, sindicate, camere de comerț etc), 

cu entități de dezvoltare (inter)comunitara, culte, cu agenți economici (inclusiv cu cooperative 

si cu entități de economie sociala), precum si cu alte persoane juridice si fizice relevante, pentru 

situații care implică angajamente patrimoniale sau alocări bugetare din partea Municipiului 

Arad; 

d). Pentru hotărâri privitoare la accesarea de finanțări rambursabile; 

e).Pentru hotărâri privitoare la înființarea de societăți comerciale, întreprinderi sociale 

și organizații neguvernamentale; 



SC/SC                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 
Serviciul Juridic, contencios 

f). Pentru hotărâri privitoare la dobândirea calității de asociat sau acționar în cadrul 

societăților comerciale, de membru în cadrul organizațiilor neguvernamentale; 

 g). Pentru hotărâri privitoare la excluderea asociatului sau schimbarea denumirii 

Asociației; 

 h). Pentru hotărâri privitoare la cumpărarea/vânzarea de imobile; 

i). Pentru hotărâri privitoare la dizolvarea şi lichidarea Asociației, precum şi stabilirea 

destinației bunurilor rămase după lichidare, dizolvarea Consiliul Director sau eliberarea din 

funcție a unui membru al acestuia în situațiile în care se îndepărtează de scopul Asociației sau 

încalcă flagrant deciziile Adunării Generale; 

j). Pentru hotărâri ce presupun adoptarea, modificarea sau completarea Strategiei de 

Dezvoltare Locală; 

 k). Pentru orice alte acte juridice sau fapte pentru care reprezentantul Municipiului 

Arad consideră necesară obținerea unui mandat special, precum și în situațiile în care legislația 

în vigoare impune mandatul expres prealabil”. 

 

Art. II. Statutul Asociației prevăzut în Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 664/2022 cu privire la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la 

„Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad Vest” – se aprobă în formă rescrisă, conform Anexei 

la prezenta hotărâre. 

 

Art. III. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează aplicabilitatea Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 664/2022. 

 

Art. IV. Se mandatează ca reprezentant al Municipiului Arad în Adunarea Generală domnul 

Cotuna Cristian-Dan, cetățean roman, născut la data de 03.06.1980, în Orașul Ineu, județul Arad, cu 

domiciliul in Municipiul Arad, strada Lugojului, numărul 6, județul Arad, identificat cu C.I seria 

AR, nr. 987406, eliberat de SPCLEP Arad la data de 14.05.2021, având CNP 1800603022984, 

reprezentant al MUNICIPIULUI ARAD, persoană juridică, cu sediul social în Municipiul Arad, 

Bulevardul Revoluției nr.75, județul Arad, având CUI 3519925. 

  

Art. V. Se mandatează domnul Cotuna Cristian-Dan, reprezentantul Municipiului Arad în 

Adunarea Generală să propună și să voteze Consiliul Director al Asociației, în componența 

prevăzută în anexa la prezenta hotărâre. 

 

Art. VI. Propunerile de modificare și completare a Statutului Asociației Grupul de Acțiune 

Locală Arad Est formulate de către asociați vor fi înaintate, de regulă, cu cel puțin 5 zile înainte 

de data ședinței Adunării Generale  a Asociaților în vederea aprobării de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad a mandatului special prealabil pentru reprezentantul Municipiului Arad în 

Asociație pentru modificările și completările respective sau pentru orice alte propuneri ce vor 

figura pe ordinea de zi care necesită un mandat special prealabil adoptării în Adunarea Generală.   

Față de cele de mai sus, se emite prezentul raport, prin care, având în vedere dispoziţiile 

art. 40 alin. (3) din Statutul Consilierului Juridic, din punct de vedere juridic se AVIZEAZĂ 

FAVORABIL proiectul de hotărâre. 

 

DIRECTIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

ARAD 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

  

DIRECTOR GENERAL SEF SERVICIU JURIDIC, CONTENCIOS 

Oana PARVULESCU 

 

Sorin CONTRAȘ 

 

SEF SERVICIU  

Ramona VARGA  

  

CONSILIER JURIDIC  

Rareș BULAI  



SC/SC                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 
Serviciul Juridic, contencios 

 


